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Jezus przemówił do tłumów i do swych uczniów tymi słowami: «Na katedrze Mojżesza 
zasiedli uczeni w Piśmie i faryzeusze. Czyńcie więc i zachowujcie wszystko, co wam polecą, 
lecz uczynków ich nie naśladujcie. Mówią bowiem, ale sami nie czynią. Wiążą ciężary wielkie 
i nie do uniesienia i kładą je ludziom na ramiona, lecz sami palcem ruszyć ich nie chcą. 
Wszystkie swe uczynki spełniają w tym celu, żeby się ludziom pokazać. Rozszerzają swoje 
filakterie i wydłużają frędzle u płaszczów. Lubią zaszczytne miejsca na ucztach i pierwsze 
krzesła w synagogach. Chcą, by ich pozdrawiano na rynkach i żeby ludzie nazywali ich Rabbi. 
A wy nie pozwalajcie nazywać się Rabbi, albowiem jeden jest wasz Nauczyciel, a wy wszyscy 
jesteście braćmi. Nikogo też na ziemi nie nazywajcie waszym ojcem; jeden bowiem jest Ojciec 
wasz, Ten w niebie. Nie chciejcie również, żeby was nazywano mistrzami, bo jeden jest tylko 
wasz Mistrz, Chrystus. Największy z was niech będzie waszym sługą. Kto się wywyższa, 
będzie poniżony, a kto się poniża, będzie wywyższony». 

Trzeba dziękować Bogu za tych głosicieli słowa, którzy własnym życiem potwierdzają 
jego prawdę. Trzeba ich umieć dostrzec. O nich nikt nie pisze, ani nie pokaże w telewizji 
– są za mało atrakcyjni, bo zwyczajni jak większość. Trzeba też pamiętać, że choć nie jest 
dobrze, gdy drogocenny skarb jest podawany w brudnym opakowaniu, to byłoby 
głupotą odrzucać go tylko dlatego, że ręce, które je podają, nie są wystarczająco czyste. 

ZADANIE NA TYDZIEŃ 

Do przemyślenia: Czy nie mam przesadnych wyobrażeń o sobie? Czy nie żądam, by mi się w pas 
kłaniano, zwłaszcza  gdy pełnię jakieś funkcje, lub sprawuję urzędy? 

Do wykonania: Postaram  się na wszystkich ludzi patrzeć jak na braci. W żadnym wypadku nie 
będę się wynosił nad innych. 

KALENDARZ LITURGICZNY 

08.11 (środa) Wspomnienie św. Godfryda z Amiens, biskupa 
Od piątego roku życia wychowywał się w klasztorze Mont-Saint-Quentin w pobliżu 
Péronne. W 1090 roku otrzymał święcenia kapłańskie i został wybrany przełożonym 
benedyktyńskiego klasztoru Nogent-sous-Coucy. W 1104 roku na mocy ustaleń synodu 
w Troyes musiał przyjąć sakrę Amiens. Święty Godfryd zwalczał symonię, był 
reformatorem życia klasztornego, popierał powstające nowe wspólnoty zakonne, był 
zwolennikiem reform kościelnych, stał na straży celibatu i dyscypliny kleru. 
Reformatorskie zapędy i obrona mieszczan wywołały opór miejscowego 
społeczeństwa, co doprowadziło do jego wyjazdu do La Grande Chartreuse w 
listopadzie 1114 roku. Wezwany do powrotu przez biskupów zgromadzonych na 
synodzie w Beauvais powrócił, by wziąć udział w synodzie w Châlons. Zmarł w drodze z 
Reims do swojej diecezji, w opactwie St. Crépin (św. Kryspina) i tam został pochowany. 



09.11 (czwartek) Święto poświęcenia Bazyliki Laterańskiej 
Jest to najstarsza i najważniejsza spośród czterech rzymskich bazylik większych lub 
patriarchalnych. Powstała w IV wieku na gruntach rodziny Lateranów. Potem uległa 
licznym przeróbkom, uzyskując a czasach baroku swój obecny kształt, z zachowaną 
tylko w apsydzie mozaiką z VI wieku i znajdującym się przy lewej nawie krużgankiem z 
XIII wieku. Poświęcona pierwotnie Zbawicielowi, obecnie ma za patrona św. Jana 
Chrzciciela. Służy jako tzw. kościół papieski – przy głównym ołtarzu jedynie papież może 
odprawiać Mszę świętą.  

10.11 (piątek) Wspomnienie św. Leona Wielkiego, papieża i doktora Kościoła 
Jako papież zwalczał wytrwale liczne wówczas błędy w wierze. Dużo uwagi poświęcał 
umacnianiu wewnątrzkościelnej dyscypliny. Przeciwstawiał się odśrodkowym 
tendencjom, które pojawiły się w lokalnych Kościołach w Afryce Północnej i w Galii. Co 
prawda nie uczestniczył osobiście w Soborze w Chalcedonie (451 r.), ale wysłał tam 
swoich legatów. Miał również ogromne zasługi na polu zachowania pokoju – bronił 
Rzymu przed najazdami barbarzyńców. Nie zawahał się wyjechać naprzeciw 
zagrażającym Rzymowi wojskom króla Hunów, Attyli i króla Wandalów, Genzeryka i 
prosić ich o zachowanie miasta od zniszczenia. Był znakomitym teologiem, który potrafił 
nauczać w piękny sposób. Do naszych czasów zachowało się około 200 listów i około 
100 mów wygłoszonych przez Leona Wielkiego. Jedną z jego najbardziej znanych mów 
jest kazanie o Narodzeniu Pana Jezusa, w którym apelował: „Poznaj swoją godność, 
chrześcijaninie! Stałeś się uczestnikiem Boskiej natury, porzuć więc wyrodne obyczaje 
dawnego upodlenia i już do nich nie powracaj. Pomnij, jakiej to Głowy i jakiego Ciała 
jesteś członkiem. Pamiętaj, że zostałeś wydarty mocom ciemności i przeniesiony do 
światła i królestwa Bożego. Przez chrzest stałeś się przybytkiem Ducha Świętego, nie 
wypędzaj Go więc z twego serca przez niegodne życie, nie oddawaj się ponownie w 
niewolę szatana, bo twoją ceną jest Krew Chrystusa”. Zmarł 10 listopada 461 roku. 

11.11 (sobota) Wspomnienie św. Marcina z Tours, biskupa 
Marcin urodził się w Pannonii (dzisiejsze Węgry) około roku 316 z rodziców pogańskich. 
Mając 15 lat wstąpił do służby wojskowej, którą odbywał w Galii. Przyjąwszy chrzest, 
porzucił służbę wojskową i założył klasztor w Liguge. Prowadził w nim życie 
monastyczne pod kierunkiem św. Hilarego. Z czasem został kapłanem i biskupem Tours. 
Był dobrym pasterzem swojego ludu, założył inne klasztory, pouczał duchowieństwo, 
gorliwie głosił Ewangelię. Zmarł w roku 397. “… Choć przypisuje się mu różne cuda, św. 
Marcin znany jest przede wszystkim z uczynku miłości braterskiej. Kiedy był jeszcze 
młodym żołnierzem, spotkał na drodze ubogiego człowieka skostniałego i kulącego się 
z zimna. Wziął więc swój płaszcz, przeciął go mieczem na pół i jedną z części oddał 
owemu człowiekowi. W nocy ukazał mu się we śnie Jezus, okryty tym właśnie 
płaszczem” (Benedykt XVI, (fragment rozważania przed modlitwą “Anioł Pański”  w 
niedzielę 11 listopada 2007 roku). 

WARTO WIEDZIEĆ  

ODPUSTY - 1. W Listopadzie można codziennie uzyskać odpust zupełny za pobożne 
nawiedzenie cmentarza grzebalnego i odmówienie modlitwy za zmarłych. Odpust ten 
wolno ofiarować jedynie za zmarłych. 2. Do uzyskania odpustu należy nawiedzić 
kościół lub kaplicę, (jeżeli potrzeba odbyć sakramentalną spowiedź), przyjąć Komunię 
świętą, odmówić „Ojcze nasz” i „Wierzę w Boga” oraz dodać jakąkolwiek modlitwę 
w intencjach Ojca Świętego. 


